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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a posouzením nosné konstrukce předpjatého

dvoukolejného železničního mostu z UHPFRC prefabrikátů. Most je osově symetrický.

Nosná konstrukce je spojitá o třech polích s celkovou délkou 191,5 m a s rozpětím polí

57 m + 75 m + 57m. Nosná konstrukce se skládá ze dvou komorových hlavních nosníků,

příčníků a mostovkových desek s podélníky. Hlavní komorové nosníky jsou

segmentové. Konstrukce je předepnuta dodatečně volnými kabely. Práce obsahuje

technickou zprávu, statický výpočet a výkresovou dokumentaci.

Práce slouží pro ověření použití uvažovaného systému prefabrikovaných prvků pro

mostní konstrukci daných parametrů. Není zde navržena pro konkrétní umístění.

KLÍČOVÁ SLOVA

UHPFRC, železniční most, segmentový most, prefabrikovaný beton, předpjatý beton,

vláknobeton, segment

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a design and verification of a superstcucture of a pre-

stressed double-track railway bridge made of UHPFRC precast elements. The bridge is

axially symmetrical. It has continuous three - span superstructure of a total length

191,5 m and with spans 57 + 75 +57 m. The superstcucture consists of two main box

girders, crossbeams and deck slabs with longitudinal stiffenners. The main box girders

are segmental. The structure is post-tensined by external tendons. The thesis contains

technical report, structural analysis and drawings.

The thesis serves for verification of the use of the considered system of precast

elements for a bridge structure of given parameters. It is not designed here for a

specific location.

KEYWORDS

UHPFRC, railway bridge, segmental bridge, precast concrete, pre-stressed concrete,

fibre-reinforced concrete, segment
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1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Stavba Dvoukolejný železniční most v úseku

Praha – České Budějovice

Objekt Dvoukolejný železniční most

Traťový úsek Praha – České Budějovice

Staničení -

Poloha mostu Širá trať

Přemosťovaná překážka Hluboké údolí

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MOSTNÍ STAVBĚ

Zatřídění mostu dle ČSN 73 6200 Mosty – Terminologie a třídění

Drážní most

Druh převáděné dráhy železniční most

Povaha svršku s kolejovým ložem

Konstrukce mostovky s horní mostovkou

Rozpětí polí 57,000 m + 97,000 m + 57,000 m

Most s mostovkou v jedné úrovni

Most s horní mostovkou

Délka nosné konstrukce 191,500 m

Délka přemostění 186,000 m

Délka mostu 211,677 m

Šikmost mostu 90°

Šířka mostu 11,700 m

Šířka nosné konstrukce 11,200 m

Volná šířka mostu 11,250 m

Šířka mezi zábradlím 11,250 m

Konstrukční výška 3,500 m
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3 ZDŮVODNĚNÍ STAVBY A ÚČEL STAVBY

3.1 ÚČEL STAVBY

Návrh mostu slouží pro ověření použití uvažovaného systému prefabrikovaných prvků pro

železniční most daných parametrů. Není zde navržen pro konkrétní umístění.

Uvažuje se převedení železniční tratě druhé třídy přes přírodní překážku.

3.2 CHARAKTER PŘEMOSŤOVANÉ PŘEKÁŽKY

Přemosťovaná překážka je obecné údolí vhodné pro tento příklad.

4 GEOTECHNICKÉ PODMÍNKY

Byla uvažována 2. geotechnická kategorie a jednoduché základové poměry.

5 TECHNICKÉ ŘEŠENÍ MOSTU

5.1 SPODNÍ STAVBA

Spodní stavba se skládá z koncových opěr s křídly rovnoběžnými s osou konstrukce a dvou

mezilehlých pilířů. Pilíře byly navrženy ve třech variantách s různými typy stativ a byla

vybrána ta nejvhodnější s prostorem pro hydraulické lisy. Každý pilíř se skládá ze dvou

dříků, příčky a stativa. Opěry a pilíře jsou zhotoveny z betonu C30/37-XF4-XD2-XC4.

Základové bloky jsou odvodněny příčným střechovitým sklonem 4 % od osy dříků.

Spodní stavba je založena na hlubinných velkoprůměrových pilotách o ø 1200 mm

vetknutých do poloskalního podloží.

Základy z jsou zhotoveny z betonu C30/37-XF4-XA1-XC4 a piloty z C25/30-XA1-XC2.

5.2 NOSNÁ KONSTRUKCE MOSTU

Nosná konstrukce mostu je navržena jako spojitý nosník o třech polích. Je složena ze dvou

hlavních podélných komorových nosníků, příčníků o průřezu tvaru I a z mostovkových

desek s podélníky obráceného tvaru T. Všechny prvky jsou prefabrikované a vyrobené

z UHPFRC.

Pro hlavní nosníky je použito několik typů prefabrikovaných segmentů v délkách 2,5 m nad

podporami a 3 m v poli. Použity jsou segmenty opěrové, pilířové a tzv. běžné. Opěrové a

pilířové segmenty mají zesílenou spodní desku, opěrové navíc mají žebra v horní desce

v místě mostního závěru.

6

Příčné spáry mezi segmenty jsou uvažovány jako konstaktní, během montáže budou

vyplněny epoxidovým tmelem. Ostatní prefabrikáty budou k hlavním nosníkům připojeny

pomocí petlicových styků s dobetonávkou z UHPFRC, příp. jiného vhodného materiálu.

Uvažuje se letmá montáž hlavních nosníků. V každém poli je pak jedna monolitická

uzavírací spára.

Příčníky a mostovkové desky s podélníky jsou rovněž prefabrikované. V krajních polích

jsou rozmístěny 4 příčníky, v poli prostředním je příčníků 6. Nadpodporové příčníky mají

zesílené stěny i spodní desku.

5.3 ULOŽENÍ NOSNÉ KONSTRUKCE

Konstrukce je uložena celkem na šestnácti kalotových ložiscích. V místě uložení jsou vždy

dvě ložiska pod každým komorovým nosníkem, umístěná v ose stěn. Podélně pevné

uložení je na pilíři P1.

Obrázek 1. Schéma rozmístění ložisek

5.4 MOSTNÍ ZÁVĚRY

Nad opěrou O1 je navržen jednoprofilový lamelový mostní závěr. Na druhém konci

konstrukce je navržen z důvodu větší dilatující délky dvouprofilový lamelový mostní závěr.

Závěry jsou opatřeny plastovými krycími deskami, proti zapadávání kameniva

z kolejového lože.

5.5 PŘECHOD DO TRATI

Přechody do širé trati se zhotoví podle předpisu S4 pomocí ramp ve sklonu 12 % a v délce

7 m. Za opěrami je navržena zesílená konstrukce pražcového podloží.

5.6 ODVODNĚNÍ

Odvodnění je řešeno střechovitým sklonem k ose nosné konstrukce, kde je voda odvedena

pomocí odvodňovačů a příčných sklonů do podélného svodu, vyústěného u nižší opěry.
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5.7 ŽELEZNIČNÍ SVRŠEK

Kolej je po mostě převedena v kolejovém loži. Železniční svršek se skládá z betonových

železničních pražců typu SB5 a kolejnic typu UIC60.

5.8 MOSTNÍ VYBAVENÍ

Podél obou okrajů mostu jsou navrženy monolitické železobetonové římsy z betonu

C30/37-XF4+XD3+XC4. Celková výška říms je 1,000 m, šířka říms je 0,400 m, přesah přes

nosnou konstrukci je 0,250 m se sklonem 4% kvůli okapu vody. Římsy budou rozdělené

příčnými dilatačními spárami.

Na římsách jsou osazena trubková trojmadlová zábradlí o výšce 1,000 m a ø trubek 80 mm.

5.9 TRAKČNÍ VEDENÍ

Stožáry trakčního vedení budou kotveny do železobetonových bloků, které vzniknou

lokálním rozšířením říms směrem ven od osy mostu.

6 POSTUP VÝSTAVBY

Nejdříve bude provedeno vytýčení stavby, případné přeložky inženýrských sítí a výkopové

práce.

Spodní stavba mostu bude monolitická železobetonová.

U nosné konstrukce se předpokládá realizace pomocí letmé montáže.

Na pilíře se nejdříve osadí pilířové segmenty, které budou během montáže dočasně

podepřeny hydraulickými lisy – pro tento účel jsou stativa pilířů potřebným způsobem

rozšířena.

Následně se bude konstrukce montovat konzolovým způsobem v symetrických vahadlech

(vahadlo tvoří dvojice konzol nad jedním pilířem) směrem od pilířů. Montáž bude probíhat

symetricky po dvojicích segmentů – vždy se osadí jeden nový segment na každém konci


[…]


Předpokládáme, že tato výztuž nebude na mezi únosnosti zplastizována – uvažujeme

v ní napětí v příslušné časové etapě, zvýšené (z důvodu deformace konstrukce na mezi

únosnosti) o 100 MPa (u kabelů vedených přes jedno pole), resp. o 100 MPa „děleno“

počtem dotčených polí v případě, že je kabel veden přes větší počet polí.

8.1 MSÚ – VE STŘEDNÍM POLI

MEd,max,UP = 152,084 MNm – maximum z hodnot spočítaných podle vztahu (6.10a), (6.10b)

MEd,max,KŽ = 160,926 MNm – maximum z hodnot spočítaných podle vztahu (6.10a), (6.10b)

h = 3,5 m

t = 1,945 m

fcd = 90,7 MPa

fpk = 1860 MPa

fp0,1k = 1637 MPa

fp, kotevní = 1473 MPa

Předpínací výztuž v posuzovaném průřezu KS1 4 x 40 lan

KS2a 2 x 55 lan

KS2b 2 x 36 lan

KS3a 4 x 40 lan

KS3b 2 x 36 lan

Ap = 0,086 m2

8.1.1 Uvedení do provozu

Ztráty 10%

Npd = 122,762 MN

Npd = Ncd; Npd = beff . x . fcd

x = 0,242 m => tlačené jsou částečně i stěny komorového průřezu

xstěn = 0,585 m => rameno výslednice Fc od horního povrchu = 0,168 m

Rameno Fc a Npd

r = 2,932 m
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MRd = Npd . r = 122,762 . 2,832 = 359,959 MNm

MRd > MEd + ΔMp = 152,084 + 149,419 = 301,504 MNm

359,959 MNm > 301,504 MNm Vyhovuje

Obrázek 110. MSU – průřez ve středním poli UP

8.1.2 Konec životnosti

Ztráty 25%

Npd = 90,724 MN

Npd = Ncd; Npd = beff . x . fcd

x = 0,179 m

rameno výslednice Fc od horního povrchu = 0,089 m

Rameno Fc a Npd

r = 3,011 m

MRd = Npd . r = 90,724 . 3,011 = 273,140 MNm

MRd > MEd + ΔMp = 160,926 + 85,751= 246,676 MNm

273,140 MNm > 246,676 MNm Vyhovuje

Obrázek 111. MSU – průřez ve středním poli KŽ
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8.2 MSU NAD PILÍŘEM

MEd,min,UP = -228,170 MNm

MEd,min,KŽ = -226,216 MNm

h = 3,5 m

t = 1,704 m

fcd = 85 MPa

fpk = 1860 MPa

fp0,1k = 1637 MPa

fp, kotevní = 1473 MPa

Předpínací výztuž v posuzovaném průřezu KS2b 2 x 36 lan

KS3b 2x 36 lan

KK3b 2 x 36 lan

K1,2,3 8 x 24 lan

Ap = 0,061 m2

8.2.1 Uvedení do provozu

Ztráty 10%

Npd1 = 46,196 MN

Npd2 = 41,063 MN

Npd = Ncd; Npd = beff . x . fcd

x = 0,401 m => tlačené jsou částečně i stěny komory

xstěn = 0,006 m => rameno výslednice Fc od horního povrchu = 3,299 m

Ramena sil

r1 = 0,399 m

r1 = 2,899 m

MRd = ΣNpd . r = 46,196 . 0,399 + 41,063 . 2,899 = - 137,517 MNm

MRd > MEd + ΔMp = -228,170 + 113,980 = - 114,190 MNm

- 137,517 MNm > - 114,190 MNm Vyhovuje
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Obrázek 112. MSU nad pilířem UP

8.2.2 Konec životnosti

Ztráty 25%

Npd1 = 39,037 MN

Npd2 = 34,699 MN

Npd = Ncd; Npd = beff . x . fcd

x = 0,399 m

rameno výslednice Fc od horního povrchu = 3,331 m

Ramena sil

r1 = 0,431 m

r1 = 2,931 m

MRd = ΣNpd . r = 39,037 . 0,431 + 34,699 . 2,931 = -118,497 MNm

MRd > MEd + ΔMp = - 226,216 + 111,244 = -114,927 MNm

- 118,497 MNm > - 114,927 MNm Vyhovuje

Obrázek 113. MSU nad pilířem KŽ
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9 ZÁVĚR

Byl proveden návrh uspořádání mostní konstrukce, sestavení výpočetních modelů a

porovnání jejich výsledků, návrh a posouzení nosné konstrukce v podélném směru.

Návrh předpětí výztuže byl vybrán ze čtyř zpracovaných variant, ve kterých se

porovnávaly kombinace tlouštěk průřezů a vedení předpínací výztuže. Bylo zjištěno, že

při vhodném použití volných přímých kabelů spojitosti při spodním povrchu nosné

konstrukce („kladných kabelů“) se dosáhne minimální spotřeby předpínací výztuže,

přičemž bylo vhodné použít mírně vyšší třídu betonu než pro variantu se zvedanými

volnými kabely spojitosti. Případně by bylo možno realizovat kabely spojitosti také v

kombinaci kabelů lomených (zvedaných) a přímých („kladných“). U konstrukcí s kvalitní

protikorozní ochranou předpínací výztuže by bylo vhodné a ekonomické připustit i

tahová namáhání v nosné konstrukci (resp. posuzovat konstrukci z hlediska

dekomprese při méně účinné kombinaci než charakteristické). U silně zatížených

konstrukcí tohoto typu, použitých zejména pro větší rozpětí polí, by mohlo být vhodné

rovněž doplnit dolní desku průřezu i mezi komorovými nosníky a vytvořit tak ve

výsledku konstrukci tříkomorovou.

Varianty byly posouzeny ve stavebních fázích během letmé montáže, v čase před a po

vnesení ostatního stálého zatížení, v čase uvedení do provozu a na konci jejich

životnosti.
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