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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dvoukolejného železničního mostu z UHPFRC prefabrikátů
Jméno autora: Jiří Klír
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Škarda
Pracoviště oponenta práce: Metroprojekt Praha a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je konkrétní, návrh dvoukolejného železničního mostu z UHPFRC prefabrikátů. Předmětem je návrh a posouzení
nosné konstrukce mostu, včetně návrhu předpětí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Vypracovány jsou všechny požadované části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zpracovatel bakalářské práce zvolil pro její řešení správný postup. Byly vytvořeny tři 3D výpočetní modely pro výpočet
vnitřních sil a jejich porovnání mezi jednotlivými modely, přičemž by bylo vhodné uvést procentuální rozdíl ve výsledcích
mezi jednotlivými modely. Byly zpracovány čtyři varianty návrhu předpětí – pro přímé a lomené kabely a tyto potom pro
variantu základního a zesíleného průřezu. Dále bylo navrženo předpětí pro fáze výstavby. Konstrukce byla navržena a
posouzena v podélném směru pro mezní stavy použitelnosti a dále na mezní stav únosnosti v ohybu, msú ve smyku nebyl
proveden.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Posuzovaná bakalářská práce je po odborné stránce na dobré úrovni. Podrobně je řešeno namáhání nosné konstrukce.
Návrh předpětí je realizován pomocí jednotkových momentů pro zjištění účinků na konstrukci, kdy je potom samotný
návrh přesného počtu kabelů realizován pomocí excelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobře zpracovaná. Na některých místech se v textu vyskytují překlepy, případně chybí některá
slova ve větách. Výsledky výpočtů jsou znázorněny v grafech. U samotných výpočtů by bylo vhodné uvádět obecný vztah,
dosazení a výsledek. Toto ve většině případů není dodrženo a je uveden pouze výsledek, tedy se nedá dobře zkontrolovat
jeho korektnost. U výpočtů v tabulkách by potom bylo vhodné uvést jednu rovnici obecně, dosazenou a vypočtenou tak,
aby bylo jasně zřejmé, jak se k výsledkům v tabulkách dospělo. V rovnicích jsou používány „.“ namísto „*“. U kombinací by
bylo vhodné ještě uvést nastavení ve SCIA, kromě uvedených tabulek v kapitole 4.3 Kombinace zatížení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolený seznam literatury jako podklad pro zpracování bakalářské práce hodnotím jako vhodný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předmětem posuzované bakalářské práce byl návrh nosné konstrukce dvoukolejného železničního mostu z UHPFRC
prefabrikátů. Konstrukce byla navržena a posouzena v podélném směru. Byť spodní stavba nebyla součástí návrhu,
myslím, i s ohledem na budoucí praxi zpracovatele, že by bylo vhodné upozornit na to, že by pravděpodobně nevyhověla,
především co se brzdného pilíře týče. Na některých místech by bylo vhodné práci doplnit o vzorové rovnice a výpočty tak,
aby jí to přidalo na přehlednosti. Obdobně by pak bylo vhodné doplnit výsledný příčný řez při stanovení spolupůsobících
šířek desky.
Nic z výše uvedeného ovšem nesnižuje kvalitu a dobré zpracování předložené práce, kterou hodnotím jako velmi dobrou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1) Uveďte hlavní výhody UHPFRC.
2) Uveďte hlavní výhody prefabrikace podélných nosných prvků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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